dois procedimentos cirúrgicos, fisioterapia e tratamento frequente de medicação. 

Ora, Excelência, a Lei 6.194/74, que trata do seguro em 

questão, traz valor para os casos que resultem em invalidez, como será bem 
delineado adiante, de modo que o valor devido aos danos dessa natureza pode 
alcançar até R$13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais). 

Excelência, o mesmo dispositivo legal traz uma gradação 
de valores indenizatórios, que levam em consideração o grau de lesão do 
beneficiário, a saber: 

 R$13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais): no caso de 

morte; 

 Até R$13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais): no 

caso de invalidez permanente; 

 Até R$2.700,00 (Dois mil e setecentos reais) – como 

reembolso à vítima, no caso de despesas de assistência médica 

e suplementares devidamente comprovadas; 

Destarte, a Requerida não cumpriu com o que estabelece 

e determina a legislação em vigor, posto que a Autora se enquadra no caso de

[...]

determinadas funções que poderia almejar. 

Nesse diapasão, a Tabela de Indenização de Seguros 

DPVAT em Função do Grau de Invalidez determina o pagamento dos seguintes 
valores em decorrência da citada lesão: 

 Perda completa da mobilidade de um punho – 

Natureza Total: R$3.375,00 (Três mil trezentos e 

setenta e cinco reais); 

Diante do exposto, é inquestionável a natureza 
incapacitante da lesão da Requerente, que, frise-se, vitimou 
permanentemente seu membro inferior, de modo que a indenização que 
deve ser paga pela Requerida corresponde, no mínimo, a R$3.375,00 (Três 
mil trezentos e setenta e cinco reais). 

Dessa feita, a majoração da indenização com vistas 

a adequá-la à sua real situação é medida que se faz necessária, por ser de 
inteira justiça e direito. 

Sendo assim, pugna a Autora pelo pagamento da 

indenização do seguro DPVAT no valor de R$3.375,00 (Três mil trezentos e 
setenta e cinco reais), que a Requerida ainda não efetuou. 

Ressalta-se, ainda, que o não pagamento do valor a 

Autora causará enriquecimento ilícito da seguradora, haja vista ser seu dever 
proceder com o pagamento adequado das indenizações dos seus beneficiários.

[...]

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente;  

Dessa forma, consoante já fora devidamente delineado, e 
confirmado pela própria Requerida na Carta enviada a Autora, as lesões da 
Requerente se enquadram como invalidez, de onde decorre o seu direito à

[...]

Qual seria o grau de invalidez sofrido pelo periciando?

4. O valor pago de forma administrativa foi realizado de forma adequada aos patamares fixados na Lei
nº 11.945/09? Qual seria o valor proporcional a lesão constatada?

VI-Fixo os honorários periciais em R$ 624,49 (seiscentos e vinte e quatro reais e quarenta e nove
centavos).

VII-Intimem-se as partes para, no prazo de 15 (quinze) dias, apresentarem quesitos e indicarem assistente
técnico, tudo em conformidade com o art. 465 do CPC.

VIII-Juntado o laudo pericial, cientifiquem-se as partes, podendo os assistentes técnicos oferecer seus